議案第 １ 号

地方自治法の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整備に関する

条例の制定について

地方自治法の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整備に関する条例

を次のとおり制定する。

平成１９年 ２ 月１４日提出

川崎市長 阿 部 孝 夫

地方自治法の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整備に関する

条例

（政治倫理の確立のための川崎市長等の資産等の公開に関する条例の一部改

正）

第１条 政治倫理の確立のための川崎市長等の資産等の公開に関する条例（平

成５年川崎市条例第３５号）の一部を次のように改正する。

 第１条中「助役」を「副市長」に改める。

 第３条の見出し中「助役等」を「副市長等」に改め、同条第１項及び第２

項中「助役」を「副市長」に改める。

 第５条の見出し中「助役等」を「副市長等」に改め、同条第１項中｢助役｣

を「副市長」に改める。

 第７条の見出し中「助役等」を「副市長等」に改め、同条第１項中｢助役｣

を「副市長」に改める。

 第８条第２項及び第９条中「助役」を「副市長」に改める。

第２条 政治倫理の確立のための川崎市長等の資産等の公開に関する条例の一

部を次のように改正する。

 第１条中「、副市長及び収入役」を「及び副市長」に改める。

 第３条の見出し中「副市長等」を「副市長」に改め、同条第３項を削る。

 第５条の見出し中「副市長等」を「副市長」に改め、同条第２項を削る。

 第７条の見出し中「副市長等」を「副市長」に改め、同条第２項を削る。

 第８条第２項中「及び収入役」を削る。

 第９条中「、副市長及び収入役」を「及び副市長」に改める。

（川崎市特別職報酬等審議会条例の一部改正）

第３条 川崎市特別職報酬等審議会条例（昭和４３年川崎市条例第２６号）の

一部を次のように改正する。

 第１条中「助役」を「副市長」に改める。

第４条 川崎市特別職報酬等審議会条例の一部を次のように改正する。

 第１条中「、副市長及び収入役」を「及び副市長」に改める。

（川崎市助役定数条例の一部改正）

第５条 川崎市助役定数条例（昭和１９年川崎市条例第７号）の一部を次のよ

うに改正する。

 題名を次のように改める。

川崎市副市長定数条例

本則中「本市助役」を「本市副市長」に改める。

（川崎市職員定数条例の一部改正）

第６条 川崎市職員定数条例（昭和２６年川崎市条例第３０号）の一部を次の

ように改正する。

 第１条中「助役」を「副市長」に改める。

第７条 川崎市職員定数条例の一部を次のように改正する。

 第１条中「、収入役」を削る。

（川崎市旅費支給条例の一部改正）

第８条 川崎市旅費支給条例（昭和２２年川崎市条例第２１号）の一部を次の

ように改正する。

別表中

「

助       役

」

を

「

副   市   長

」

に改める。

第９条 川崎市旅費支給条例の一部を次のように改正する。

別表中

「

副   市   長

収   入   役

」

を

「

副   市   長

」

に改める。

（川崎市防災会議条例の一部改正）

第１０条 川崎市防災会議条例（昭和３８年川崎市条例第１４号）の一部を次

のように改正する。

 第３条第４項中「助役」を「副市長」に改める。

（川崎市市税条例の一部改正）

第１１条 川崎市市税条例（昭和２５年川崎市条例第２６号）の一部を次のよ

うに改正する。

 第２条第１号中「市吏員」を「市職員」に改める。

（川崎市環境基本条例の一部改正）

第１２条 川崎市環境基本条例（平成３年川崎市条例第２８号）の一部を次の

ように改正する。

 第１１条第２項中「助役」を「副市長」に改める。

（川崎市墓地等の経営の許可等に関する条例の一部改正）

第１３条 川崎市墓地等の経営の許可等に関する条例（平成１３年川崎市条例

第２１号）の一部を次のように改正する。

 第１９条中「当該吏員」を「当該職員」に改める。

（川崎市建築審査会条例の一部改正）

第１４条 川崎市建築審査会条例（昭和２６年川崎市条例第５２号）の一部を

次のように改正する。

 第５条中「関係吏員若しくは」を「関係する市職員又は」に改める。

（川崎市下水道事業の設置等に関する条例の一部改正）

第１５条 川崎市下水道事業の設置等に関する条例（昭和６２年川崎市条例第

１５号）の一部を次のように改正する。

 第７条中「収入役」を「会計管理者」に改める。

附 則

（施行期日）

１ この条例は、平成１９年４月１日から施行する。ただし、第２条、第４条、

第７条及び第９条の規定は、平成２０年４月１日までの間において規則で定

める日から施行する。

（政治倫理の確立のための川崎市長等の資産等の公開に関する条例の一部改

正に伴う経過措置）

２ 地方自治法の一部を改正する法律（平成１８年法律第５３号）附則第２条

の規定により副市長として選任されたものとみなされる者の第１条の規定に

よる改正後の政治倫理の確立のための川崎市長等の資産等の公開に関する条

例（以下「新条例」という。）第３条第１項及び第２項並びに第５条第１項

の規定の適用については、新条例第３条第１項及び第２項中「任期開始」と

あるのは「助役としての任期開始」と、新条例第５条第１項中「副市長であ

った者（」とあるのは「副市長又は助役であった者（」とする。

参考資料

制 定 要 旨

地方自治法の一部改正に伴い、関係条例の整備を行うため、この条例を制定

するものである。